De exitu stabuli domus in qua curatus de Anthey manet, que jacet in burgo de Anthey, nichil computat hic, quia eodem albergatum fuit pro una libra cere de novo redditu per annum de qua supra computat in titulo cere.

- 96 Recepit a Petro Levrerii pro firma mistralie de Cly, sibi tradita per dominum Ybletum dominum Chalandi, capitaneum generalem ultramontanum, consideratis multiplicibus et acceptabilibus servitiis sane memorie domino nostro Sabaudie comiti atque ipsi domino capitaneo per eundem impensis, in quibus adhuc perseverat et in tempore futuro perseverare intendit ad eius vitam dumtaxat, sub firma per annum alias dare consueta, scilicet trium bonorum florenorum auri, solvendorum in manibus castellani predicti, qui pro tempore fuerit, per licteram ipsius domini capitanei concessionis predicte, datam Yporrigie, die prima mensis junii anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> nonagesimo quarto, et per licteram domini confirmacionis dicte concessionis dicte littere annexam, datam in Ponte Vele, anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> nonagesimo sexto, die XXI mensis marci, ostensas et de verbo ad verbum copiatas in octavo computo precedenti, unius anni finiendi die prima exclusive mensis marci anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> sexto. Et prout fuerat iniunctum in computo precedenti,<sup>340</sup>

---

<sup>340</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

iniungitur eidem castellano quatenus licteram donacionis de ipsa mistralia Boniffacio Palliaczon quandam pridem facte, nec non licteram prioris donacionis facte per dominum dicto Perrally de dicta mistralia, in sequenti computo apportet, taliter quod tenores ipsarum videatur et inseratur in eodem, si fuerit necesse

- III florenos auri boni ponderis veteres ad XXVII

Recepit a Johanne Got, notario, pro exitu seu firma papirorum curie de Cly unius anni finiti in festo Omnim Sanctorum anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, nec inde plus habere potuit, ut dicit et suo asserit iuramento. Et prout fuit iniunctum in computo precedenti castellano predicto, [XVIII] iterato iniungitur eidem<sup>341</sup> expressius quatenus licteram confirmationis et de novo concessionis dudum facte per dominam aviam paternam domini dicto Gervaysio de Mesneria firme predicte, datam Lausanne die vicesima quinta mensis julii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, apportet in suo computo sequenti, ut modus et tenor ipsius in eodem, si necesse fuerit, inseratur, nec non dictam firmam cridari faciat locis, modis temporibusque debitibus et consuetis, et plus offerenti tradat, taliter quod de ipsa firma in suo sequenti computo valeat domino computare, et de ipsis cridis et diligencia debite edocere

- I florenum boni ponderis ad idem

Recepit de exitu leyde nundinarum tenutarum apud Anthey in festo beati Galli, circa et post festum beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, nec inde plus habuit, ut dicit et suo asserit iuramento

- XXX solidos monete Augste ad XXVI

Recepit de et pro eodem exitu leyde mercati seu nundinarum<sup>342</sup> tenutarum ibidem in festo beati Urbani de mense maii anno Domini millesimo CCCC° quinto, nec inde plus recepit, ut dicit et suo asserit iuramento<sup>343</sup>

- XXX solidos monete Augste ad XXVI

Recepit pro exitu leyde nundinarum tenutarum apud Chambavam in mense octobris, anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, nec inde plus habuit, ut suo asserit iuramento

- V solidos monete Augste ad XXVI

Recepit de et pro eodem exitu nundenarum ibidem tenutarum de mense maii, anno Domini millesimo CCCC° quinto, nec inde plus habuit, ut suo asserit iuramento. Et prout fuerat iniunctum dicto castellano in computo precedenti,<sup>344</sup> iterato iniungitur sibi quatenus dictas leydas et firmas cridari faciat et plus offerenti tradat, taliter quod in suo sequenti computo domino valeat de ipsis utilius respondere

- V solidos monete Augste ad idem

Summa:

- LXX solidi monete Augste ad XXVI

Et:

- III florenos boni ponderis veteres ad XXVII.

<sup>341</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>342</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>343</sup> Dans la marge de gauche: *Iniugitur sibi quod de modo levandi dictas leydas doceat in computo sequenti.*

<sup>344</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

## 97 Laudes et vendé:

Idem reddit computum quod recepit a Verdilliono de Valle Tornenchia pro laudibus pecie prati et pasqueragii empte per dictum Verdillion a Denisodo de Collart - XV denarios grossos

Recepit ab Amedeo de Frean pro laudibus cuiusdam pecie terre vendite per Amedeum Rebec dicto Amedeo de Frean - I florenum boni ponderis ad XV

Recepit a Petro du Baratel pro laudibus cuiusdam rei date per Brunodium de Champagnocz dicto Petro- VII florenos boni ponderis ad XV denarios grossos

Recepit ab Andrea de Noarsa pro laudibus cuiusdam pecie prati date per Aymonetum de Seyrian uxori dicti Andree - V florenos ad XV

Recepit a Petro Vulpil pro laudibus cuiusdam prati siti in monte de la Verny empti per dictum Petrum ab Aymone de Seryan - C florenos parvi ponderis

Recepit a Petro de Vulpil et a PetroPoudral pro laudibus cuiusdam alpagii empti per predictum a dicto Aymone de Seryan - III florenos boni ponderis ad XV

Recepit a Johanne dou Pontas laudibus cuiusdam pecie prati vendite per Petrum Leporarium dicto Johanni - I florenum parvi ponderis

Et prout fuerat iniunctum in computo precedenti dicto castellano tam pro laudibus cuiusdam donacionis dudum facte per Bosonodum de Espaillion Petro quondam eius filio de rectis suis bonis recentis sibi usuffructibus ipsorum quam pro compositione facta cum Anthonio de Septimo castellano ibidem ante ipsum per Opicinum Bidalo<sup>345</sup> et Brunodium eius filium ad tractatum ipsius Bosonodi, patris dicti Petri, super et de bonis mobilibus dicti quondam Petri, qui sue vite temporibus usurarios dicebatur contractus exercuisse, propter quod dictus castellanus pro iure domini proponebat quod ipsa bona mobilia domino pertinere debebant et eciam pertinebant, dictis Opicino,<sup>346</sup> Brunodo et Bosonodo opponentibus ex adverso quod, pretextu franchises sibi concesse qua timetur<sup>347</sup> quod dominus non posset succedere bastardis et usurariis decedentibus relicitis filiis heredibus ex testamento vel ab intestato, quam franchisesiam se habere pretendebant, et quod dominus in ipsorum bonis nullam habebat vel habere debebat comissionem vel excheytam, ut dicitur in octavo et decimo [XIX] computis precedentibus,<sup>348</sup> iniungitur sibi iterato expressius quatenus ipsam franchisesiam, seu copiam eiusdem, manu duorum notariorum signatam ad maiorem declaracionem predictorum, apportet in suo computo sequenti.

Item, prout fuerat iniunctum in computo precedenti dicto castellano pro laudibus et vendis quorundam rerum et bonorum per Andream de Fierna, habitatorem in parvo Brusono, sicut dicebatur, pertinencium certis causis, salvo

<sup>345</sup> Faute de l'écrivain pour *Octinum dou Lo*.

<sup>346</sup> Lire *Octino*

<sup>347</sup> Lecture douteuse.

<sup>348</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

iure domini et alterius ratione, per Petrum de Moxo, olim castellanum ibidem, eidem Andree laudatorum in undecimo computo precedenti in quo bona, res et causas predictas declarare nesciunt dictus Petrus de Moxo nec eciam Anthonius de Septimo predictus in decimo computo precedenti, quare iniungitur<sup>349</sup> sibi iterato expressius quod ipsas et ipsa declaret plenius in suo computo sequenti. Item, prout fuerat iniunctum in computo precedenti dicto castellano, quod pro albergamento seu laudamento et investitura certorum bonorum que Brunodo de Saix de terra de Cly pervenerunt et pertinent, ut asserebat, per successionem cuiusdam sui agnati, in loco et parrochia de Tornion deffuncti, que bona et causam quare ad ipsum devenerunt et extimacionem eorundem declarare nesciunt dictus Petrus de Moxo, tunc castellanus ibidem, nec eciam castellanus modernus supradictus, quare iniungitur sibi<sup>350</sup> iterato et expresse quatenus ipsas et ipsa declaret in suo computo sequenti.

Summa:	- CII floreni III denarii grossi parvi ponderis
Et	- XVI floreni boni ponderis ad XV.

## 98 Introgia:

Idem reddit computum quod recepit a Johanne Barat pro introgio cuiusdam rivi aque eidem comessi in albergamentum per dictum vicecastellanum pro tanto de introgio, et pro uno capone de novo reddictu, de quo supra computat, instrumento dicti alberga menti recepto per Johannem Saluardi notarium, ut dicit, quod apportare obmisit. Quare iniungitur sibi<sup>351</sup> quod dictum instrumentum in suo computo sequenti apportet ut modus ipsius videatur

- IIII florenos parvi ponderis

Recepit a Johanne Ogerii, Petro de Vulpil, Aymone de Valle Jural et liberis de Challant terre Cliti pro introgio cuiusdam rivi aque eidem concessi per dictum vicecastellanum pro tanto de introgio, et pro quatuor denariis viennensis ad XX<sup>ti</sup> de novo servicio,<sup>352</sup> instrumento inde recepto per Aymonem Clavelli, ut dicit, et fit sibi similis iniunctio que supra

- I florenum regine

Iniungitur sibi<sup>353</sup> prout in computo precedenti fuit insertum quod instrumentum albergamenti facti Aymoni de Bruyer cuiusdam pecie novalii, item instrumentum albergamenti facti Jaquemeto de Ayons de licencia sibi data faciendi quoddam molendinum, item instrumentum albergamenti facti Petro Qualer pro quadam infeudacione, item instrumentum albergamenti facti Johanneto et Aymoneto de Challant fratribus pro quodam rivo aque, in suo sequenti computo apportet infallibiliter, taliter quod in eodem sequenti computo videantur tenores ipsorum.

<sup>349</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>350</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>351</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>352</sup> Ajouté dans la marge de droite: *de quibus... (lacune) III denarios census*.

<sup>353</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

Et quia in quinto computo precedenti apportare obmisit dictus castellanus instrumentum albergamenti facti Amedeo Ravet et Petro de Gubiachy, item instrumentum albergamenti facti Petro Dasin, Jaquemeto de la Verrycy et Jaquemino Mulet; item quia in sexto computo precedenti fuit computatum de tribus florenis auri boni ponderis ad XV receptis ab Andrea Gonneti pro introgiis unius rivi vocati de Chamberant, sibi per Johannem Lyonis locumtenentem castellani ante ipsum, pro tanto de introgio albergati sub certo servicio et forma contentis in instrumento ipsius albergamenti recepto, ut dicit, per Johannem Muleti notarium, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo sexto, in sexto computo precedenti apportare obmisit, iniungitur sibi iterato quatenus instrumenta dictorum albergamentorum seu notas eorundem apportare in suo computo sequenti, pro declaracione premissorum, in quo de dicto servicio [XX] et usagiis inde debitIs domino computabit.<sup>354</sup> Item iniungitur eidem quatenus instrumentum albergamenti infeudacionis quorundam novalium iacentium a Montmeney, facte Johanni Oquet de Valle Tornenchia recepte per dictum notarium sub anno Domini millesimo CCC° nonagesimo tercio, mense aprilis, item et instrumentum albergamenti facti per Anthonium de Septimo, castellanum ibidem ante ipsum, Johanni de la Guidra, alias Guidret, et eius fratri de hospicio Johannis Durzian de Valletornenchia, apportet in suo computo sequenti, taliter quod modus ipsius videatur et, si necesse fuerit, inseratur in eodem.

Summa:

- II floreni parvi ponderis

Et:

- I florenus regine.

#### 99 Banna concordata:

Idem reddit computum quod recepit a Petro Palengart pro quadam banno sexaginta solidorum ad tantum concordato	- XIIIII denarios grossos
Recepit a Johanne Peccey pro quadam banno sexaginta solidorum ad tantum concordato	- XIIIII denarios grossos
Recepit a Dominico Calamel pro duobus bannis sexaginta solidorum et concordatis ad	- III florenos parvi ponderis
Recepit a Martino de Montmeney pro quadam seysina <sup>355</sup> per ipsum fracta et concordata ad	- III florenos parvi ponderis
Recepit a Martino de Cresto pro duobus bannis et concordatis ad	- II florenos parvi ponderis
Recepit ab Annexona, uxore Martini du Lian, pro quadam rixa habita contra uxorem Johannis du Peccey	- I scutum
Recepit ab Andrea Martini de Losanchy pro duobus bannis sexaginta solidorum et concordatis ad	- III florenos parvi ponderis

<sup>354</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>355</sup> Saisie, confiscation.

Recepit a Petro ... <sup>356</sup>	de Losanchy pro duobus bannis sexaginta solidorum et concordatis ad	- III florenos parvi ponderis
Recepit a Martino Brunodet de Losanchy	pro duobus bannis sexaginta solidorum et concordatis ad	- III florenos parvi ponderis
Recepit a Francisco Maczot pro quodam banno sexaginta soldorum et concordato ad		- XIII denarios grossos
Recepit a Petro Pontron pro quodam banno sexaginta solidorum comisso per eundem		- IX denarios grossos
Recepit a Johanne Guidra de Losanchy	pro quodam banno sexaginta solidorum per eundem comisso	- XIII denarios grossos
Recepit a Petro Ansermeti pro quodam banno sexaginta solidorum per eundem comisso		- XXII denarios grossos
Recepit a Facio de Morel pro quodam banno LX solidorum per eundem comisso		- IX denarios grossos
Recepit a Petro Perreti pro quodam banno LX solidorum per eundem comisso		- IX denarios grossos
Recepit a Michaele de Morel	pro quodam banno LX solidorum per eundem comisso	- I scutum auri
Recepit a Johanne Marchiant, filio Berthodi Regis,	pro quodam banno sexaginta solidorum per eundem comisso	- I florenum parvi ponderis
Recepit a Petro Chat	pro quodam banno LX <sup>ta</sup> solidorum per eundem comisso	- I florenum parvi ponderis
Recepit ab Andrea de Vulliermoz	pro quodam banno sexaginta solidorum per eundem comisso	- I florenum parvi ponderis
Recepit a Brunodo Personetaz	pro quodam banno sexaginta solidorum per eum comisso	- I scutum auri
Recepit a quodam predicatore Sancti Spiritus	pro quodam banno per ipsum facto in terra de Cly comisso	- II florenos parvi ponderis
Recepit a Petro Boverolaz	pro quodam banno per ipsum comisso	- IX denarios grossos
Recepit a Petro dou Cuyn	pro quodam banno sexaginta solidorum per eum comisso	- XIII denarios grossos
Recepit a Magno Duyder de Prato Borgnyoz <sup>357</sup>	pro quodam banno per eundem comisso	- II florenos parvi ponderis
Recepit a dicto Gippa de Tornion	pro quodam banno sexaginta solidorum per eum comisso	- IX denarios grossos
Summa		- XXXV floreni, V denarii grossi parvi ponderis
Et:		- III scuti auri.

<sup>356</sup> Le nom est illisible à cause d'une déchirure.

<sup>357</sup> Praborgne, soit Zermatt.

**Banna condempnata:**

De bannis condempnatis in quibus castellanus percipit duos solidos pro qualibet libra bannorum condempnatorum ut in computo precedenti, [XXI] non computat, quia nulle condempnaciones ibidem facte fuerunt nec obvenirent per tempus de quo computat, ut dicit.

**100 Placita ob mortem domini**

De placitis arrestatis et non arrestatis ob mortem domini nichil ibidem per tempus de quo computat, ut dicit.

**Placita arrestata ob mortem feudatariorum**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de placitis arrestatis domino in dicta castellania debitibus ut in computo precedenti per tempus de quo computat, et primo:

A liberis Jaquemeti Boverii pro placito per eosdem debito ob mortem dicti Jaquemeti eorum patris - VI solidos viennenses ad XX<sup>ii</sup>

Recepit a liberis Anthonii dou Vivier pro placito per eos debito ob mortem dicti Anthonii eorum patris quondam - XXIII solidos viennenses ad XX<sup>ii</sup>

Recepit a liberis Valleti de Challo pro placito per eos debito ob mortem dicti quondam eorum patris - XXIII solidos viennenses ad XX<sup>ii</sup>

Recepit a liberis Andree Maczot pro placito per eosdem debito ob mortem dicti eorum quondam patris defuncti - XXIII solidos viennenses ad XX<sup>ii</sup>

De placito debito per heredes Petri Palengard ob mortem dicti Petri non computat hic quia nescit idem procurator declarare quantitatem servitii per ipsum debita,<sup>358</sup> nec etiam in computis particularibus reperitur,<sup>359</sup> sed iniungitur sibi quod in computo sequenti veniat plenarie informatus de dicta quantitate servitii, ut de eodem placito computare valeat.<sup>360</sup>

Et prout in computo precedenti eidem fuerat iniunctum, iniungitur eidem quatenus instrumentum Petri Voudan septem solidorum servitii debiti per eundem factum manu Vuillermoni de Aymona notarii, anno Domini millesimo CCC° LVII°, quod locumtenens castellani ibidem ante ipsum asseruit in septimo computo precedenti se vidisse, apportet et exhibeat in computo sequenti in titulo placitorum arrestatorum, ut ibidem videatur et plene designetur.<sup>361</sup>

Item eodem modo iniungitur apportari instrumentum albergamenti feudi quos tenet Petrus Luczat, filius Johannis Johannodi de Ticzon sub servicio decem octo denariorum servitii et trium solidorum placito.<sup>362</sup>

<sup>358</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>359</sup> Ces mots sont ajoutés avec un signe de rappel.

<sup>360</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>361</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>362</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

Item eodem modo iniungitur apportari in computo sequenti instrumentum Petri et Johannis filiorum Martini Barrelli quondam de Berzino pro duodecim denariis servitii et duobus solidis placiti per ipsos debitos, receptum manu Johannis Sancti Petri notarii anno Domini millesimo CCC° sexagesimo sexto.

Item eodem modo iniungitur apportari in computo sequenti instrumentum Andree Martini et eius consortum de Ylia pro quadraginta solidis placiti per ipsos domino debiti, levatum manu Gervasii notarii, receptum manu Jaquemeti Ploqueti de Grangiis quondam, anno Domini millesimo CCC° sexagesimo sexto.

Item eodem modo iniungitur apportari instrumentum Petri [Pou]dra pro octo<sup>363</sup> solidis placiti per ipsum debiti, factum manu Jacobi de Grangiis notarii, anno Domini millesimo CCC° sexagesimo septimo.

Item et instrumentum eiusdem Petri Poudra duodecim denariis placiti, receptum per eundem notarium, anno Domini millesimo CCC° XLV<sup>to</sup>.

Item instrumentum Anthonii filii Johannis Lano de la Roby quondam pro sex denariis servitii, pro quo non debetur placitum, receptum per Johannem Sancti Petri notarii, anno Domini millesimo CCC° LXX°.

Item instrumentum eiusdem Anthonii et sororum suarum pro duobus solidis placiti per eos debiti, receptum manu Nycoleti de Vachery, anno Domini millesimo CCC° XLVII°.

Et instrumentum decem solidorum placiti per eosdem debiti, receptum manu dicti notarii, anno Domini millesimo CCC° quadragesimo sexto.

Item instrumentum Johannis Grimodi pro duodecim solidis placiti per ipsum debiti, receptum manu Jaquemeti de Grangiis, anno Domini millesimo CCC° trigesimo.

Item instrumentum Agnessone, Cecilie et Vuillermete, filiarum Petri Dumochy<sup>364</sup> duodecim solidorum placiti, receptum manu Jacobi de Novallio, anno Domini millesimo CCC° XVII°.

Item eodem modo iniungitur quatenus nomina consortium dictarum [XXII] personarum pasturagii de Chamarrer nominet et declarat.

Item instrumentum liberorum Vulliermi de Monteneys decem solidorum placiti per ipsos debiti, receptum per Nycoletum de Cly notarium, anno Domini millesimo CCC° nonagesimo tertio.

Item instrumentum Petri filii quondam Ansermi de Main pro octo solidis placiti per ipsos debiti, factum manu Vuillermi de Vyona notarium, anno Domini millesimo CCC° LXX°.

Item instrumentum Andree Sollimon quinque solidorum placiti, receptum per Jacobum de Grangiis notarium, anno Domini millesimo CCC° XXX°.

---

<sup>363</sup> Lecture douteuse.

<sup>364</sup> Lire *De Moschy*

Item instrumentum eorundem heredum duodecim solidorum placiti, receptum manu Nycoleti de Vachery, anno Domini millesimo CCC° XL°.

Item instrumentum eorundem heredum quatuor solidorum placiti, per eos debiti, receptum per Jacobum de Grangiis notarium, anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo secundo apportet et exhibeat in suo computo sequenti, seu designationem et declaracionem eorundem apportet manu supradicti Johannes Casei, cui prothocolla Johannis Gontereti, commissarii domini quondam, factum domini tangencia prout supra fuerit comissa signatus particulariter.

Summa: LXXIII solidi, VI denarii viennenses ad XX<sup>ti</sup>.

### **101 Placita non arrestata ob mortem feudatariorum**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de placitis non arrestatis a personis infrascriptis debentibus pro ipsis placitis duplum servicii per eas debiti et quintam partem ultra, ut dicitur in computo precedenti, et primo:  
A liberis Valleti de Challo pro placito per eos debito ob mortem dicti eorum quondam patris defuncti - XXIII solidos II denarios et quintam partem duorum denariorum viennensium ad XV<sup>365</sup>

Recepit a liberis Andree Maczot pro placito per eos debito ob mortem dicti eorum quondam patris - XIX denarios et quartam partem unius denarii viennensis ad XX<sup>ti</sup>.

De tribus florenis auri bonis ponderis veteribus pro placito arrestato debitores per heredes Johannis de Moral propter mortem dicti Johannis; quinquaginta duobus solidis, octo denariis obolo viennensibus ad XX<sup>ti</sup> debitibus de placito per heredes Petri du Juglar ob mortem dicti Petri; quadraginta solidis debitibus de placito per tres fratres dictos Gueras ob mortem unius ipsorum trium fratrum; decem octo solidis picta viennensibus eorundem debitores per dictos fratres du Gotellier pro placito ob mortem unius ipsorum duorum fratrum; viginti solidis eorundem de placito arrestato debitores per heredes Johannis Bruet de Chambava ob mortem ipsius Johannis; quinquaginta quinque solidis septem denariis obolo viennensibus ad XX<sup>ti</sup> debitibus per heredes Petri filii Johannis Boceti ob mortem ipsius Petri; quadraginta solidis quinque denariis viennensibus ad viginti de placito debitores per heredes Johannis Janel ob mortem dicti Johannis; septuaginta duobus solidis decem denariis viennensibus ad XX<sup>ti</sup> debitibus per heredes Andree Palanchon filii Martini Chana ob mortem dicti Andree; et triginta duobus solidis novem denariis et duobus terciis unius denarii viennensibus ad viginti debitores per heredes Petri Despallion ob mortem dicti Petri, ut in computo precedenti, nichil computat quoniam dicit, prout dixit castellanus ante ipsum in decimo computo precedenti quod ipsos non recuperavit.

<sup>365</sup> Les mots *ad XV* sont ajoutés dans l'interligne supérieure.

Dicit etiam quod Petrus de Moxo tunc castellanus ibidem dicta placita recuperavit, qui de ipèsis debet domino computare, ut dicit. Nichilominus, quia dictus Petrus de Moxo dixit in suo decimo computo precedenti se dicta placita non recuperasse, iniungitur dicto [XXIII] castellano moderno iterato expresse prout fuerat iniunctum in computo precedenti, quatenus se veraciter informet utrum dictus Petrus de Moxo dicta placita recuperaverit, de qua informacione doceat in suo computo sequenti, alioquin ipsa placita recuperet et de ipsis infalibiliter computet in eodem.

Summa: - XXIV solidi, IX denarii obolo, dimidia picta viennenses ad XX<sup>ti</sup>.

**Placita quando dominus mandat cavalcatas:**

De decem solidis monete Auguste ad XXVI de placito domino debito per Petrum et Johannem, filios quondam Martini Caler, alias Franchet, fratres parrochie de Tornion, quocienscumque dominus mandat cavalcatas generales in Valle Augusta, ultra unum pedem equi vel octo solidos monete predice domino eodem casu debitos de tributo per eosdem, ut supra in titulo tributorum quando dominus mandat cavalcatas generales continetur, ut in computo precedenti, nichil computat quia dominus nullas cavalcatas generales mandavit ibidem per tempus de quo computat, ut dicit.

**Nova placita:**

De novo placito, de quo in titulo introgiorum octavi computi precedentis fit mencio, debito per Johannem Oquet de Valletornenchia quando acciderit, non computat quoniam ipsum placitum ibidem non obvenit per tempus de quo computat, ut dicit.

**Excheyte:**

De excheytis nichil computat quia nulle obvenerunt ibidem per tempus de quo computat, ut dicit.<sup>366</sup> Et prout eidem castellano in computo precedenti fuit iniunctum, iniungitur sibi iterato expressius quatenus instrumenta per que Brunodus, filius Johannis Donini de Losanchia, qui probavit se debere esse tentorem proximiorem bonorum quondam Martini Vite, alias Tetu de Losanchia, ob mortem ipsius Martini et ad ipsum dicta hereditate pertinere, de qua fuit exinde restitutus, prout in instrumentis ipsarum probacionum et revestiture dicit, prout dixit in septimo computo precedenti plenius contineri, que apportare in presenti computo obmisit, apportet in suo computo sequenti, ut modus et tenor eorundem plenius videantur et in eodem designentur.

---

<sup>366</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

**102 Avoerie seu tutele:**

De avoeriis seu tutelis in dicta castellania domino advenientibus ob mortem decedencium in eadem relictis liberis pupillis non habentibus parentes propinquos masculos, et que avoerie seu tutele dantur per castellanum ibidem aliis personis supra hoc ydoneis de consilio parentum incarnallium dictorum talium pupillorum, ut dicit et dicitur in computo precedenti, nichil computat, quia nulle ibidem obvenerunt per tempus de quo computat, ut dicit.

**Inventa:**

De inventis nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat, ut dicit.

**Sigillum:**

Idem reddit computum quod recepit de exitu sigilli ibidem facti, ut in computo precedenti in pluribus et diversis minutis particulis per tempus de quo computat, inde plus non habuit, ut dicit et suo asserit iuramento

- I florenus boni ponderis veteres ad XXVII.

**Tributa debita quando dominus mandat cavalcatas generales:**

De quinque solidis monete Auguste ad XXVI, semel debitiss per Johannem de la Victa pro ferratura unius equi, item de uno pede equi vel octo solidis dicte monete debitiss per Petrum et Johannem, filios quondam Martini Caleri, alias Franchier, fratres parrochie de Tornion, quando dominus mandat cavalcatas generales in Vallem Augustam, ultra decem solidos debitiss per eosdem fratres de placito quando acciderit deberi ut supra dictus pes equi, nichil computat quia dominus nullas cavalcatas generales mandavit per tempus de quo computat, ut dicit.

**[XXIII] Clientes debiti in toto mandamento de Cly:**

De undecim solidis et tribus denariis pro uno quarterio et dimidio quarterio unius clientis debiti per Johannem Brunerii de Del, parrochie de Varaya, Johannem Perrodi de Del, Jacobum filium [Perrodi] de Del et Hugoninum Peronetii Conto de Del, [quando] dominus mandat cavalcatas in Vallem Augustam, anno quo cavalcate mandantur, ultra tres solidos, novem denarios quos debet et recognovit dictus Martinus de Del eisdem modo et causa pro parte sua dicti clientis, de quibus inferius respondet, et quando solvunt dictos quindecim solidos rencoventur<sup>367</sup> eis decem solidi de taillia per ipsos ut supra debita, ut in decimo computo precedenti, in quo dictus Johannes Gonteret, comissarius domini quondam, asseruit stare et vidiisse publicum instrumentum inde factum per Nycoletum de Burdignyns notarium, sub anno Domini

<sup>367</sup> Sic.

millesimo CCC° octuagesimo, septimo kalandas<sup>368</sup> augusti, iuxta formam cuius instrumenti prenominati domino maniffestaverunt, ut dicitur in eodem computo precedenti, et prout in eodem dicto castellano fuit iniunctum ut ipsum apportaret in suo presenti computo,<sup>369</sup> iniungitur sibi iterato expressius quatenus dictum instrumentum in suo sequenti computo apportet, ut modus et tenor ipsius in eodem videatur et, si necesse fuerit, inseratur, non computat quia nullas cavalcatas dominus mandavit in Valle Augusta per tempus de quo computat, ut dicit.

De tribus solidis, novem denariis debitibus per dictum Martinum de Del eisdem modo et causa pro sua parte dicti clientis ut in computo precedenti, non computat occasione supra proxime declarata.

De quarta parte unius clientis et sexta parte alterius clientis domino per Martinum filium quandam Hugonini Petri Bosoneti de Oyterol quando dominus facit cavalcatas ut in computo precedenti, non computat occasione proxime declarata.

#### Daciones prothocollorum:

De dacionibus prothocollorum nichil ibidem per tempus de quo computat, ut dicit. [Tamen dixit in] sexto computo precedenti P[etrusLevrerii, locumtenens castellani] ante ipsum, quod deffuncti sunt [in dicta] castellania duo notarii, videlicet Jo[hannes Jurselli et] dictus [Terricus], sed de prothocollis [ipsorum nichil adhuc] recepit, propter quod iniung[itur castellano], prout fuit iniunctum in computo precedenti quod [de] dictis prothocollis plenarie veniat instructus in computo sequenti, taliter quod de eisdem in dicto computo valeat domino computare. Et est sciendum quod de dacionibus prothocollorum ibidem domino pertinentibus, de quibus in computis precedentibus nulla facta fuerat mencio, si que ibidem obvenerant pro temporibus quibus Petrus de Dorchia, Petrus de Moxo et Anthonius de Septimo<sup>370</sup> fuerunt ibidem acthenus castellani, debent iidem Petrus et Anthonius domino computare, de quibus omnibus se diligenter informet et<sup>371</sup> de eisdem in suo sequenti computo veniat informatus.

#### 103 Donum pro milicia domini:

De nova milicia domini adepta de anno Domini millesimo CCC° LXXXII<sup>do</sup>, non computat quoniam ipsam novam miliciam recuperaverunt Brunodus de la Vita, Brunodus Octhini, Martinus du Champ, Andreas de Tercey, Jacobus Bover et Petrus Carrelli dicte castellanie Cliti, ad hoc per universitatem castellanie electi, de qua milicia dicti exactores domino debent computare aut

<sup>368</sup> Sic.

<sup>369</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>370</sup> Dans la marge de gauche: *P. de Dorchia, P. de Moxo et Anthonius de Septimo*.

<sup>371</sup> Le mot *et* est ajouté dans l'interligne supérieure.

alias sufficienter sibi respondere, ut dicit. Quare iniungitur sibi, prout fuerat iniunctum in computo precedenti castellano predicto, quatenus dictos exactores cogat et compellat ad computandum aut alias sufficienter respondendum de dicto dono coram magistris et auditoribus computorum domini.

### **Excheyte usurariorum:**

De excheytis usurariorum nichil computat, quia nulle obvenerunt ibidem per tempus de quo computat, ut dicit.

[XXV] Summa tocius [recepte huius computi:]<sup>372</sup>

- .....	.....
- C .....	.....
- II .....	.....
- CXXXIX floreni .....	<sup>373</sup> - I florenus regine
	- dimidium floreni ad XIII
- XLVI floreni et dimidium boni ponderis ad XXVII	
- LXIII floreni VIII denarii grossorum boni ponderis ad XX	- XVI floreni ad XV
	- III scuti regis, de quibus:

Et

### **Missa domini:**

Libravit domino Vulliermo de Cono, curato ecclesie Sancti Dyonisi, celebranti ter in edomada missam in castro domini de Cly, in capella Sancti Martini, in remedium animarum defunctorum et potissime bone memorie illustrium dominorum avi paterni et genitoris domini Sabaudie comitum quondam, per tempus de quo computat ut supra, capienti propter hoc decem solidos grossos turonenses de pensione semel in anno, ut in computo precedenti, et allocatur sibi dicta pensio pro uno anno finito die festi nativitatis Domini quo incepérunt currere anni Domini millesimo CCCC<sup>mi</sup> sexti,<sup>374</sup> et per litteram dicti curati de confessione et recepta subscripte quantitatis date die secunda mensis februarii, anno Domini millesimo quatercentesimo sexto, quam reddit, manu Aymonis Clavelli notarii scriptam et signatam - X solidos grossos

### **Johannes Lyobardi:**

Libravit Johanni Lyobardi, clero expensis hospiti domine, et quos idem Johannes ab eodem Francisco de Challant castellano manu Vaucherii de Lucingio habuisse et recepisse confessus est, de et super preysia et vicualibus

<sup>372</sup> Dans la marge de gauche: *val. I sta recepti - VI<sup>C</sup> IIII<sup>XX</sup> XVIII floreni IX denarii – II terci 1 quartum grossorum parvi ponderis.*

<sup>373</sup> Lacunes du texte dues à une déchirure du parchemin.

<sup>374</sup> Sic.

dicte castellanie anni presentis Domini millesimo CCCC<sup>mi</sup> quinti, in exonerationem maioris quantitatis qua debet de assignacione expensarum hospitii dicte domine nostre comitis Sabaudie, ut per litteram dicti Johannis, qui de ipsis domino computare debet de confessione ..... rogato ..... XXIII mensis ..... sexto qua ..... dicti Johannis .....<sup>375</sup>

### <Ybletus de Challant:>

Libravit nobili et potenti [domino Ybleto] domino Challandi et Montis Joveti, capitaneo Pedemoncium, cui dominus voluit et ordinavit solvi anno quolibet per dictum castellanum et eius successores in officio dicte castellanie ducentos et quinquaginta florenos auri ducatos ad XVI, de et super preysis, virtualibus, emoluments et obventionibus quibuscumque dicte castellanie, quounque dicto domino Ybleto seu dicto Francisco castellano eius filio foret integre solutum et sasatisfactus de quatuor millibus florenorum ducatorum per dominum dicto<sup>376</sup> domino Ybleto debitum, positisque assignatis et affectatis dicto castellano de voluntate dicti domini Ybleti super officio dicte castellanie modo et forma in lictera domini descripta, data Burgi in Breyssia die vicesima prima mensis aprilis anno Domini millesimo quatercentesimo primo, sub sigillo domini, manu Jacobi de Fontana secretario domini signata, cuius tenor in secundo computo precedenti de verbo ad verbum est insertus, et solvit sibi quantitatem subscriptam, virtute lictere domini predicte, pro anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, ut per licteram dicti domini Ybleti de confessione et recepta quantitatis subscripte, date die prima mensis februarii anno Domini millesimo CCCC° sexto, quam reddit sigillo dicti domini Ybleti sigillatam et manu Petri Girardi notarii signatam - II<sup>C</sup> L florenos ducatos ad XVI

### 104 Salarium:

Libravit sibi ipsis castellanis capientibus de salario per<sup>377</sup> annum pro regime et exercicio dicte castellanie viginti quinque florenos auri parvi ponderis [XXVI], prout in computo [precedenti] .....<sup>378</sup>

### Remanencia computi precedentis:

Alloquant sibi in quibus dictis eisdem .....<sup>379</sup> pro remanencia sui computi precedentis, finiti die decimasexta exclusive mensis februarii anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, receptique per Petrum Rostagnii clericum domini, et de quibus habebat licteram domini de debito, obligacione et mandato

<sup>375</sup> Lacunes du texte dues à une déchirure du parchemin.

<sup>376</sup> Le mot *dicto* est répété.

<sup>377</sup> Le mot *per* est répété.

<sup>378</sup> Lacune de sept lignes dues à une déchirure du parchemin.

<sup>379</sup> Lacune du texte due à une déchirure du parchemin.

allocandi, datam Chamberiaci die tercia mensis junii anno predicto Domini millesimo quatercentesimo quinto, sub sigillo consilii dicti domini nostri Chamberiaci residentis sigillatam, manu dicti Petri Rostagnii signatam, quam redditit in presenti computo, et fuit cancellata - III<sup>M</sup> IIII<sup>C</sup> XLVIII floreni auri parvi ponderis

Et - X denarii, tres quarti, dimidius quartus unius denarii grossorum

Summa librate salarii et allocati cum remanencia computi precedentis

- III<sup>M</sup> VI<sup>C</sup> III floreni, X denarii, tres quarti, dimidius quartus unius denarii grossorum turonensium parvi ponderis

Et - II<sup>C</sup> ducati auri ad XVI

Et sic, cambisis et conversis omnibus et singulis monetis recepte et librate predictarum ad florenos auri parvi ponderis, computatisque singulis viginti sex solidis monete Auguste ad XXVI, seu viginti solidis viennensisbus ad XX pro uno floreno boni ponderis veteri valente tresdecim denarios obolo grossos, florenis regine pro duodecim denariis obolo grossis parvi ponderis, florenis ad XIII pro XIII denariis grossis parvi ponderis, quolibet floreno boni ponderis ad XXVII et quilibet floreno ad XX<sup>ii</sup> pro tresdecim denariis obolo grossis parvi ponderis, quilibet floreno ad XV pro quindecim denariis grossis parvi ponderis, qualibet ducato auri pro sexdecim denariis grossis parvi <ponderis>, et quilibet floreno parvi ponderis pro duodecim denariis grossis turonensisbus parvi ponderis, et econverso, factisque deductionibus hunc inde dictis castellaniis debentur - IIIM IIC XXXVIII floreni IIII....., [de] quibus:<sup>380</sup>

### Jacobi de Sistiliaco:

..... [Sisti]liaco ches... generalis qua ipsos recepit ..... ut per litteram domini de testimonio premissa, mandavit sine difficultate qualibet alloquandi, datam Gaii die XIII mensis junii anno Domini M° CCCC° sexto, quam reddit, manu dicti Jacobi signatam, et alloquantur ibidem de mandato magistrorum computorum domini, quia ..... libravit Johanni Lyobardi clero expensis hospicii domine, de et super preysis et victualibus dicte castellanie anni proximi lapxi MCCCCV et in exoneracione maiorum quantitatis quam debet de assignacione expensiis hospicii domine anni predicti, ut per litteram dicti Johannis de confessione et recepta et reg... alloquandi datam apud Gayum die ultima mensis maii, anno Domini M CCCC° sexto, quam reddit, manu dicti Johannis Liobardi signatam, [XXVII] et qui Johannes de ispis domino computare debebit<sup>381</sup> - VII<sup>XX</sup> florenos parvi ponderis Libravit dicto Johanni Lyobardi, manu Nycoleti Macheller, de et super prei-

<sup>380</sup> Suit une lacune de sept lignes due à une déchirure du parchemin.

<sup>381</sup> Dans la marge de gauche: *Johannes Lyobardi*.

siis et victualibus dicte castellanie anni proximi lapxi M CCCC III<sup>ti</sup>, ut per licteram dicti Johannis de confessione et recepta et reg... alloquandi, datam in Ponte Virdis<sup>382</sup> die XXVII mensis anno Domini M CCCC V, quam reddit, manu dicti Johannis ...<sup>383</sup>, et qui Johannes de ipsis domino computare debebit  
 - C florenos parvi ponderis

Summa addicti:	- III <sup>C</sup> III <sup>XX</sup> floreni parvi ponderis
Et sic debentur sibi:	- IIII <sup>M</sup> VI <sup>C</sup> XVIII floreni IIII denarii II terciii, dimidiis quarti grossorum parvi ponderis
De quibus deducuntur quos debebant pro preciis bladi et victualibus sibi infra proxime venduntur	- II <sup>C</sup> LX floreni V denarii I tercium grossorum parvi ponderis
Summa deducti: - II <sup>C</sup> LX floreni V denarii I tercium grossorum parvi ponderis	
Et sic debentur finaliter:	- quatuor millia tercenti quinquaginta septem floreni auri
Et	- undecim et dimidiis quarti .....
ut lictere domini de debito .....	

## 105 V[endicio]nes.

Idem r[edit computum] .....	per Johannem Lyobardi .....
..... domino Aymoni Clavelli .....	<sup>384</sup>
[com]puti pro dictis <sup>385</sup> [ca]s[tellanis] in camera computorum domini die XXVII mensis frbruarii, anno Domini millesimo quatercentesimo sexto.	
Et primo de et pro precio septem modiorum, unius sestarii cum dimidio, unius monturerii cum dimidio frumenti per ipsum debitorum et sibi vendi- torum ut supra, quolibet sestario duodecim solidis monete Auguste ad XXIIII - XXVI libras II solidos IX denarios monete Auguste ad XXIIII <sup>386</sup>	
Recepit de et pro pretio septaginta duorum modiorum, duarum quartanatarum, duorum montureriorum, duorum terciorum et quarti unius monturerii siliginis per ipsos debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario octo solidis monete predice	- CLXXIII libras I solidum monete Auguste ad idem
Recepit de et pro pretio quatuor modiorum, quinque sestariorum, dimidium quarteroni ordei per ipsos debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario sex solidis monete predice	- VIII libras VIII solidos
	II denarios predice monete ad ... <sup>387</sup>

<sup>382</sup> Lecture douteuse.

<sup>383</sup> Mot illisible. Dans la marge de gauche: *idem*.

<sup>384</sup> Lacunes du texte sur huit lignes, dues à une déchirure du parchemin. Dans la marge de gauche: mot illisible.

<sup>385</sup> Lacunes du texte sur huit lignes, dues à une déchirure du parchemin.

<sup>386</sup> Le mot *Auguste* est ajouté dans l'interligne supérieure.

<sup>387</sup> Mot illisible.

Recepit de et pro pretio novem modiorum, quatuor sestiarum, sexti unius quarteroni et duarum ambostatarum cum dimidia avene per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario sex solidis monete supradicte

- XVII libras VIII solidos II denarios monete ad XX<sup>ti</sup>

Recepit de et pro pretio sexaginta septem caponorum et duodecimi unius caponis per ipsum debitorum et sibi venditorum, quolibet capone decem octo denariis dicte monete

- C solidos VII denarios obolo predice monete ad XXIII

Recepit de et pro pretio duarum pernicium per ipsum debitorum et sibi venditorum, qualibet XII denariis <dicte> monete - II solidos monete ad idem Recepit de et pro pretio decem fassorum cum dimidio feni per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, precio quolibet fasso quinque solidis dicte monete - LII solidos VI denarios monete ad idem

Recepit de et pro pretio undecim fassorum palearum per ipsum debitorum et sibi venditorum, quilibet fasso precio duorum solidorum et sex denariorum monete predice - XXVII [solidos VI denarios predice monete ad idem]

Recepit de et [pro pretio IX quintalium et quadraginta librarum caseorum per] ipsum debitorum et [sibi venditorum. quilibet] quintali duorum solidorum et sex denariorum monete predice - .....<sup>388</sup>

Recepit de et pro pretio octo seraciorum et trium quarteriorum unius seracei per ipsum debitorum et sibi venditorum, quilibet seraceo precio quatuordecim solidorum et sex denariorum predice monete - VI libras II solidos

VI denarios monete ad idem

Recepit de et pro pretio quatuordecim modiorum, quinque sestiarum, unius emine et trium quarteronorum vini per ipsum debitorum et sibi venditorum, quilibet sestario precio sex solidorum et predice monete

- LII libras II solidos I denarium monete ad idem

Recepit de et pro pretio viginti trium librarum cere per ipsum debitorum et sibi venditorum, quilibet libra precio duorum solidorum et oboli grossorum veterum - IIII florenos IX denarios obolo grossorum viennensium

Recepit de et pro pretio trium quarteronorum zinziberis per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, qualibet libra precio sex denariorum grossorum veterum - IIII denarios obolo grossorum veterum.

Recepit de et pro pretio unius libre piperis per ipsum debitorum et sibi ut supra pro [<XXVIII>] tanto vendite- IIII denarios obolo grossorum veterum.

Summa dictarum vendicionum

- .....

---

<sup>388</sup> Lacunes du texte sur six lignes, dues à une déchirure du parchemin.

**106 Notes au verso:**

*Novus redditus*

Recepit a Johanne Ogerii, Petro de Vulpil, Aymone de Valle Jaral et liberis de Challant terre Cliti de novo redditu per annum pro quodam rivo aque sibi concesso et albergato per dictum vicacastellanum pro tanto de novo redditu, et pro uno floreno regine de introgio, de quo infra computat in introgio, instrumento inde recepto per Aymonem Clavelli notarium, quod apportare obmisit, ut dicit, et iniungitur<sup>389</sup> sibi quod instrumentum predicti albergamenti in suo sequenti computo apportet, ut modus videatur

- IIII denarios viennenses ad XX<sup>ti</sup>.

*Novus redditus*

Recepit a Johanne Barat de novo redditu per annum pro quodam rivo aque sibi albergato per dictum vicecastellanum pro tanto de novo redditu, solvendo annis singulis in festo nativitatis Domini, et pro duobus florenis parvi ponderis de introgio, de quibus infra in introgio computat, et computat de dicto novo redditu pro termino festi nativitatis Domini incipiente currere anno Domini millesimo CCCC° sexto - I caponum

Recepit a Dominico Calamel de novo redditu per annum pro quodam rivo aque sibi per dictum vicecastellanum albergato in augmentum feudi pro una perdice redditus annualis, solvendo annis singulis termino supradicto, et sine aliquibus introgiis, et computat pro dicto anno Domini millesimo CCCC° sexto, et iniungitur sibi quod instrumenta albergamenti supradicti in suo sequenti computo apportet infallibiliter, ut modus et tenor eorundem videantur - I pernicem.<sup>390</sup>

---

<sup>389</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>390</sup> Le compte rendu de la période 16 février 1406 – 15 février 1407 manque.

COMPTE DE NOBLES FRANÇOIS DE CHALLANT  
ET MARGUERITE D'ORON, SEIGNEURS DE BOSSONNENS (1407-1408)<sup>391</sup>

**107 [II]**<sup>392</sup> Computus nobilium Francisci de Challand, domicelli, et domine Margarite de Horons, coniugum, dominorum de Bossonens, castellanorum de Cly, de redditibus et exitibus dicte castellanie a die decima sexta inclusive mensis februarii anno Domini millesimo quatercentesimo septimo usque ad diem decimam sextam exclusive dicti mensis februarii anno Domini millesimo quatercentesimo octavo, videlicet de uno anno integro, receptus apud Chamberiacum, presentibus domino Johanne Servagii, legum doctore, Amblardo Gervaysii, Petro Magnini et Anthonio Domengii, magistris et auditoribus computorum domini, per Andream Cusini de Chamberiaco, clericum domini, redditusque per Aymonem Clavelli, procuraterem dictorum Francisci et domine Margarite castellanorum, ut in computo precedenti, et examinatus die octava mensis maii anno Domini millesimo quatercentesimo nono.

Et est sciendum quod, post conclusionem decimi et noni computorum precedentium, fuit traditus et expeditus, de mandato dictorum magistrorum computorum domini, Petro Levrerii cartularius cum cedulis infra fixis informacionis facte per Johannem Gontereti commissarium extendarum domini Cliti supra et pro placitis arrestatis, de quibus computavit in dicto nono computo precedentii, signis et subscriptiōnibus eiusdem commissarii signatis, et eciam signatus in principio per litteram B, redditus in principio tituli dictorum placitorum eiusdem noni computi precedentis, ut in folio III<sup>XX</sup> et XIII eiusdem octavi computi precedentis declaratur,<sup>393</sup> et hoc pro ipso cartulario portando et expediendo dicto commissario cum dictis cedulis infra fixis pro extensis domini ibidem complendis per commissarium antedictum, et quia per mortem dicti Johannis de Gontero quondam prothocolla et informaciones factum dictarum recognitionum Cliti tangentibus, per dominum sunt commissa et manda exepdiiri Johanni Casei notario, et ipse Johannes in camera computorum domini promisit in manibus magistrorum ipsas extentas reddere completas infra festum nativitatis beati Johannis Baptiste, currente anno Domini millesimo quater-

<sup>391</sup> ASTO, *Cly, chatellenie*, inventario 68, foglio 63, mazzo n° 6/1 (1407 – 1408).

<sup>392</sup> Le sixième compte des seigneurs de Bossonen est écrit sur des rouleaux de parchemin cousus ensemble et numérotés en chiffres romains.

<sup>393</sup> Le mot *declaratur* est ajouté dans l'interligne supérieure.

centesimo, et prout in computo precedenti eisdem castellanis fuit iniunctum et sub pena quin...<sup>394</sup>

Qui procurator juravit et sub pena viginti quinque librarum forcium tocens commictenda per ipsum castellanum quociens contrarium reperiretur, bene et fideliter computare de omnibus et singulis receptis et libratis factis per ipsum aut alium eius nomine ratione dicti officii pro domino quoquomodo, castrumque et edificia domini ad sestam tenere sumptibus domini moderatis, et abinde imposterum venire anno quolibet, die XVI<sup>a</sup> cuiuslibet mensis februario, et comparere in camera coram magistris computorum domini computare paratus de dicto officio computumque et legitimam rationem redditurus de dicto officio ante suum a dicta camera recessum, sub penis antedictis et aliis per dominum ordinatis.

### [III] Frumentum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum ut in computo precedenti in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> septimo a personis et in parrochiis et locis infrascriptis.

#### *Parrochia Sancti Dyonisii*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in tribus particulis in decimo computo precedenti particulariter declaratis et descriptis et prout in computo precedenti fuit iniunctum castellanis predictis, iniungitur<sup>395</sup> eisdem iterato expressius quod in suo sequenti computo apportet instrumenta remissionis et quictacionis factarum domino per Petrum de Dorchia de Chamberiaco, olim castellanum ibidem, de suis rebus et bonis quibuscumque, receptum per Petrum Magnini de Chamberiaco, clericum domini, sub anno Domini mille-simo tercentesimo nonagesimo quarto, die ... mense ...<sup>396</sup> Item et litteram albergamenti facti per dominam aviam paternam domini personis infrascriptis de rebus super et pro quibus redditus infrascripti, nec non octo floreni auri boni ponderis veteres anni redditus infrascripti quos debebant Johannes de Mugnerio, ac sex solidi et unus denarius servicia annualis augmentati cum placito ipsius quando contingit debentur, ut dicitur in computo precedenti, taliter quod tenor dictorum instrumenti et littere in computo sequenti videatur et plenius inseratur

- IIII modia et dimidium frumenti

<sup>394</sup> La phrase se conclut ainsi, mais nous pouvons en connaître la suite en examinant les comptes précédents: «... quinquaginta librarum forcium et pro ultima vice per magistros computorum domini, virtute promissionis ipsius extimatoris et commissarii prefate ut supra, quatenus dictum Johannem Casei instant ad complendas dictas extentas et recogniciones taliter quod ipsas redderet et apportaret infra proximum festum beati Michaelis Archangeli nuper lapsum, quod non fecit. Quapropter fit eidem iterato similis iniunctio quo supra.»

<sup>395</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>396</sup> Le jour et le mois font défaut.

**108 Parrochia de Chambava:**

Recepit in parrochia de Chambava a personis in una particula in dicto decimo computo precedenti particulariter declaratis, pro eodem eisdem anno et termino  
- I sestarium frumenti

*Parrochia de Varay:*

Recepit in parrochia de Varay a personis in duodecim particulis in dicto decimo computo precedenti particulariter declaratis et nominatis, pro eodem eisdem anno et termino  
- I medium, V sestaria, I quartanam,  
I monturerium et dimidium frumenti

*Parrochia de Tornion*

Recepit in parrochia de Tornion a personis in sex particulis in dicto decimo computo precedenti particulariter descriptis, pro eodem eisdem anno et termino ut in computo precedenti  
- III sestaria, I quartanam frumenti

*Parrochia de Antey:*

Recepit in parrochia de Antey a personis in tribus particulis in eodem decimo computo precedenti particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino  
- I sestarium frumenti

De exitu seu firma molendini domini de Varay nichil computat ibidem in frumento quia de ipso infra computat in silagine et pecunia redditus.

De exitu molendini domini de Antey nichil computat in frumento, quia primo accensata fuerunt ad siliginem et ordeum, postmodum fuerunt per Anthonium de Septimo, tunc castellanum ibidem, albergata Petro Levre et deinde per dominam aviam paternam domini confirmata modo in redditu siliginis duodecimi computi precedentis declarato, et prout in eodem computo et precedentibus computis castellanis supradictis fuit iniunctum,<sup>397</sup> iterato iniungitur sibi expressius quod instrumentum dicti albergamenti in suo sequenti computo apportet, ut modus et tenor ipsius in eodem videatur et, si necesse fuerit, inseratur.

Summa, computatis sex montureriis seu quatuor quarteronis pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario, et sex sestariis pro uno modio frumenti, ut dicitur in computo precedenti:

- VII media, I sestarium et dimidium, I monturerium et dimidium frumenti.

**109 Siligo:**

Idem reddit computus quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo septimo ut in computo precedenti in locis et parrochiis infrascriptis:

---

<sup>397</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in sexdecim particulis in decimo computo precedenti particulariter nominatis et descriptis. Et prout in nono computo precedenti et pluribus aliis computis precedentibus fuit iniunctum Johanni Casei, cui prothocolla Johannis de Gontereto commissario quondam domini fuerunt commissa (VI) per dominum ut supra in titulo presentis computi continetur .... iniugitur sibi expressius quod diem et annum receptionis manifesti Johannis Lavoyer quinque sestariatas siliginis ex una parte et unius modii et trium quartanarum siliginis ex alia parte redditus per ipsum in manibus dicti commissarii quondam manifestatorum, ut dicitur in computo precedenti, in suo sequenti computo exibeat taliter quod in eodem videantur

- IX media, V sestaria, I quartanam siliginis

*Parrochia de Chambava:*

Recepit in parrochia de Chambava a personis in quatuor particulis tertii computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- I modium, IIII sestaria, I eminam siliginis

*Parrochia de Varaya:*

Recepit in parrochia de Varaya a personis in triginta novem particulis decimi computi precedentis particulariter nominatis, pro <eodem> eisdem anno et termino

- XXVII media, II sestaria, I quartanam,

I monturerium et dimidium quarteronum siliginis

De decima<sup>398</sup> pecie campi iacentis en Chant Triol eiusdem parrochie de Varaya, quam tenet Johannes filius quondam Johannis Barra, alias Calliard,<sup>399</sup> domino pertinente pro duabus partibus ipsius decime, et reliqua tercia pars eiusdem decime pertinet ecclesie de Diemo, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat ut supra, nec eciam ipsis duabus partibus eiusdem decime fuit computatum domino per castellanos ibidem ante modernum castellanum, ut dicitur in computo precedenti, ipseque castellanus ignoraverit et adhuc ignoret dictas duas partes decime antedictae domino pertinere, prout ignorabat castellanus tunc ibidem in duodecimo computo precedenti, licet castellanus ibidem ante ipsum per iniunctionem sibi factam in octavo computo precedenti et aliis pluriuso computis precedentibus suam diligenciam fecerit super hoc ut dicitur in computo precedenti.<sup>400</sup> Iniungitur tamen eisdem prout in computo precedenti fuit iniunctum de mandato supradictorum magistrorum et auditorum computorum domini, quod dictas duas partes decime antedictae recuperet et exigat pro toto tempore preterito, quo dictum castrum et castellania de Cly steterunt et fuerunt ad manus domini et eciam pro tempore futuro, taliter quod

<sup>398</sup> Dans la marge de gauche: *Decima.*

<sup>399</sup> Ou *Talliard.*

<sup>400</sup> Dans la marge de gauche: *vide.*

in sequenti computo valenat de dictis duabus partibus eiusdem decime pro dictis temporibus presenti et futuro, domino computare et plenarie informare quantum continet dictum tempus.

*Parrochia de Tornion:*

Recepit in parrochia de Tornion a personis in triginta particulis decimi computi precedentis particulariter nominatis et descriptis, pro eodem et eodem festo beati Michaelis, anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> sexto, ut in computo precedenti  
- XV modia, II sestaria, I quartanam, III monturerios,  
duos tercios, I quartum unius monturerii siliginis

**110 Parrochia de Antey:**

Recepit in parrochia de Antey a personis in quinquaginta quinque particulis decimi computi precedentis particulariter nominatis pro eodem, eisdem anno et termino. Et prout in computo precedenti et pluribus aliis computis precedentibus fuerat iniunctum Johanni Casei cui protocolla Johannis Gontereti quondam commissarii extentarum ibidem et alie informaciones tangentes feuda et recogniciones dicte castellanie Cliti sunt per dominum commissa, ut in memoriali in fine octavi computi precedentis descripto continetur,<sup>401</sup> iterato iniungitur sibi expressius de mandato dictorum magistrorum computorum domini quod maniffesta illorum de Cacinod, nomine suo et Johannis de Dernonis debencium unum sestarium siliginis redditus, item Iohannis Arvellion, debentis novem monturerios siliginis redditus, item dicti Brunodi Cotini, debentis aliunde unam quartanam siliginis redditus, item Boniffacii de Corniola, debentis unam eminam, duos quarteros siliginis redditus, item et Grimodi de Corniola, debentis unam eminam redditus, instet et procuret recipi pro domino ut convenit, taliter quod de ipsis maniffestis informet idem Johannes [III] Casei seu dictus castellanus in suo computo sequenti, sine deffectu quocumque  
- X modia, V sestaria, III mondurerios et dimidium siliginis

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in triginta tribus particulis decimi computi precedentis particulariter nominatis descriptis, pro eodem eisdem anno et termino festi beati Michaelis, et, prout in duodecimo computo precedentibus aliis computis precedentibus fuerat iniunctum<sup>402</sup> castellanis predictis, iniungitur sibi expressius quatenus instrumenta Andree Vulpil, filii quondam Johannis Montan du Goil de Valle Tornenchia, super quibus Johannes Gontereti, commissarius supradictus quondam, recepit maniffestum dicti Andree in dicto duodecimo computo precedenti ostensum, ut eciam inferius declaratur in titulo

---

<sup>401</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>402</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

caseorum, seraciorum et tailliarum in receptis ibidem scriptis super et pro dicto Andrea, que apportare obmisit in computo presenti infallibiliter apportet, taliter quod in eodem plenius valeant designari, pretextu unius sestarii siliginis annui redditus pro dicto Andrea deducti in dicto duodecimo computo precedentibus, relatione dicti comissarii quondam, continente quod idem Andreas dictum sestarium siliginis domino non faciebat nec debebat prout in dicto computo asseruit et retulit plenarie informatus<sup>403</sup> fuisse per instrumenta predicta. Item iniungitur dicto Johanni Casei cui prothocolla dicti Johannis Gontereti fuerunt commissa, prout in recepta proxime precedentibus declaratur, quatenus heredes Johannis de Congerion, debentes unum sestarium siliginis, debite manifestari faciat et procuret in suis manibus, taliter quod de eadem manifestacione dictus castellanus in computo sequenti informet. Item iniungitur sibi quatenus quoddam instrumentum receptum per Petrum de La, bisontunensis dyocesis, notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo quarto, indicione secunda, die XXII mensis februarii, ostensum in decimo computo precedentibus, a parte destra eiusdem in pluribus suis partibus muribus seu cinereis rasum sic quod plena substancia et effectus videri et obiti non potuit, continens inter cetera donationem et concessionem factas per dominum de Cly Vulliermeto Pallanchon de Goil unius emine siliginis redditus, deducti in decimo computo precedentibus supra et pro Johanne Magni Petri de Moliners, super et pro hospicio illorum de Sentonin, procuret reffici et relevari et de ipsis plenam fidem faciat in suo computo sequenti ut inseratur in eodem, aut plenius declaretur prout pro domino videbitur opportunum